



DIRECȚIA DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT FETEȘTI

STR. CĂLĂRAȘI 512, TEL/FAX 0243.361.454, e-mail: dadpfetesti@yahoo.com

Nr.3208/09.11.2023

RAPORT DE FUNDAMENTARE

**privind stabilirea taxelor locale și a tarifelor serviciilor prestate de DADPP
Fetesti pentru anul 2024**

Avand in vedere:

Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Taxele și tarifele DADPP Fetesti, se modifică după cum urmează:

1.Comercializare rumegus vrac pe tona :

Cheltuieli materiale :

Motorina 8 lt/ora x 7.50 lei/l = 60.00 lei/ora

Materiale consumabile = 20.20 lei

Cheltuieli manopera : 3 munc x 29.37 lei/h = 88.11lei/ora

1 tractorist x 32.97 lei/h = 32.97 lei/ora

Total manopera = 121.08 lei/ora

Contributii (CAM) 2.25 % = 2.72 lei/ora

Total general 204.00 lei/tona

2. Tarif inchiriere motocoasa pe ora – pentru cosirea gazonului si vegetatiei ierboase :

Benzina 0.875 l/ora x 7.50 lei/l = 6.56 lei/ora

Ulei amestec 0.026 l/ora x 55.00 lei/l = 1.43 lei/ora

Piese schimb (filtru benzina, fir, etc.) = 35.98 lei/ora

Manopera = 29.37 lei/ora

Contributii (CAM) 2.25% = 0.66 lei/ora

Total general 74.00 lei/ora

3.Tarif inchiriere motounealta pe ora – pentru tunderea gardurilor vii si arbustilor :

Benzina 0.375 l/ora x 7.50 lei/l = 2.81 lei/ora

Ulei 0.011 l/ora x 55.00 lei/l = 0.61 lei/ora

Piese schimb = 21.55 lei/ora

Manopera = 29.37 lei/ora

Contributii (CAM) 2.25% = 0.66 lei/ora

Total general 55.00 lei/ora

4. Tarif inchiriere fierastrau cu lant (drujba) pe ora :

Benzina	1.47 l/ora x 7.50 lei/l	= 11.02 lei/ora
Ulei lant	0.8 l/ora x 21.90 lei/l	= 17.52 lei/ora
Ulei amestec	0.044 l/ora x 55.00 lei/l	= 2.42 lei/ora
Piese schimb		= 15.01 lei/ora
Manopera		= 29.37 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25%		= 0.66 lei/ora
Total general		76.00 lei/ora

5. Tarif inchiriere atomizor pe ora – pentru tratamente fitosanitare :

Benzina	1 l/ora x 7.50 lei/l	= 7.50 lei/ora
Ulei amestec	0.03 l/ora x 55.00 lei/l	= 1.65 lei/ora
Piese schimb		= 15.82 lei/ora
Manopera		= 29.37 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25%		= 0.66 lei/ora
Total general		55.00 lei/ora

6. Tarif utilizare Bază Sportivă :

6.1. Pentru utilizarea Sălii de Sport:

- pentru activitățile sportive care se derulează în perioada 01.06-31.08.

a) 80 lei/oră în cazul activităților sportive pe echipe (fotbal, handbal, volei, baschet, tenis de câmp, tenis cu piciorul, etc.)

b) 20 lei/oră/persoană în cazul activităților individuale sau pe perechi (tenis de masă, gimnastică de întreținere sau de recuperare).

- pentru activitățile sportive care se derulează în perioada 01.09-31.05.

a) 120 lei/oră în cazul activităților sportive pe echipe (fotbal, handbal, volei, baschet, tenis de câmp, tenis cu piciorul, etc.)

b) 60 lei/oră/persoană în cazul activităților individuale sau pe perechi (tenis de masă, gimnastică de întreținere sau de recuperare).

6.2. Pentru utilizarea terenului de minifotbal cu gazon sintetic:

a) 100 lei/ora

b) 120 lei/ora sistem nocturnă

Solicitanții pot beneficia de abonamente lunare, de comun acord cu persoana responsabilă cu administrarea sălii de sport. Abonamentele se pot solicita pentru perioade minime de 4 ore/lună și maxime de 16 ore/lună.

În cazul abonamentelor se acordă o reducere de 20% din tariful de utilizare a Bazei Sportive.

7. Tarif servicii imprejmuire loc de veci 9 mp – lot 14 locuri de veci

Materiale :

Teava rectangulara 30x30x2 = 75 ml

75 ml x 10.00 lei/ml = 750.00 lei

Teava rectangulara 15x15x1.5 = 34 ml

34 ml x 4.00 lei/ml = 136.00 lei

Panou bordurat zincat 2,5 m x 2 m = 20 buc

20 buc x 75.00 lei/buc = 1500.00 lei

Electrozi = 7 kg

7 kg x 26.00 lei/kg = 182.00 lei

Disc taiere = 8 buc

8 buc x 4.50 lei/buc = 36.00 lei

Balamale = 28 buc
 28 buc x 4.00 lei/buc = 112.00 lei
 Ob 37 D8 : 4 kg
 4 kg x 6.05 lei/kg = 24.20 lei
 Benzina generator = 36 lt
 36 lt x 7.50 lei/l = 270 lei
 Total materiale = 3010.20 lei

Manopera :

110 ore x 33.05 lei/h/pers. x 2 pers. = 7271.00 lei
 - Contributii (CAM) 2.25% = 163.59 lei
 - Transport materiale :
 2.68 h/zi x 4 zile = 10.72 h
 10.72 h x 8 l/h x 7.50 lei/l = 643.20 lei

Total pe un lot de 14 imprejuriri locuri de veci = 11088 lei/lot

Total general imprejurire loc de veci 9 mp 792.00 lei/buc

8.Tarif servicii sapat groapa inhumare :

Sapatura manuala de pamant = 479.22 lei
 Contributii (CAM) 2.25% = 10.78 lei

Total general 490.00 lei

9.Tarif servicii intretinere loc de veci 9 mp :

Degajarea terenului de corpuri straine = 14.64 lei
 Curatarea terenului de iarba si buruieni = 13.96 lei
 Strangerea resturilor vegetale = 12.48 lei
 Total = 41.08 lei
 Contributii (CAM) 2.25% = 0.92 lei

Total general 42.00 lei

10.Tarif intretinere pentru cainii ce stationeaza in adapost si pentru cei care sunt adoptati la distanta pe zi :

Hrana 0.500 g x 3.60 lei/kg = 1.80 lei
 Cheltuieli intretinere adapost = 4.42 lei/zi
 Manopera = 28.15 lei
 Contributii (CAM) 2.25 % = 0.63 lei

Total general 1 caine / zi 35.00 lei

11.Tarife parcare pentru autovehicule cu masa mai mare de 3,5 tone:

- tarif parcare: tichet de parcare/autotaxare - 60 min - 7,00 lei;
 - 120 min - 14,00 lei
 - 1 zi - 25,00 lei;

- abonamente de parcare	- 1 lună	- 150,00 lei;
	- 3 luni	- 350,00 lei
	- 6 luni	- 700,00 lei
	- 1 an	- 1000,00 lei
- abonamente de parcare pentru riverani	- 1 an	- 700,00 lei.

12. Tarife parcare pentru autovehicule cu masa mai mică de 3,5 tone:

- tarif parcare: tichet de parcare/autotaxare	- 60 min	- 3,00 lei;
	- 120 min	- 6,00 lei
	- 1 zi	- 12,00 lei;
- abonamente de parcare	- 1 lună	- 80,00 lei;
	- 3 luni	- 220,00 lei
	- 6 luni	- 370,00 lei
	- 1 an	- 550,00 lei
- abonamente de parcare pentru riverani	- 1 an	- 450,00 lei.

13. Taxa eliberare avize :

Taxa eliberare aviz pentru lucrări de racorduri și bransamente la rețele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie și televiziune prin cablu :

- 16 lei/racord.

14. Tarif inchiriere tractor cu remorca pe ora :

Motorina:	6.5 l/ora x 7.50 lei/l = 48.75 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 97.54 lei
Manopera	32.97 lei x 1 pers. = 32.97 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25 %	= 0.74 lei/ora
Total general	180.00 lei/ora

15. Tarif inchiriere platforma ridicatoare cu brat (PRB) pe ora :

Lucrari executate la inaltime	
Motorina	4 l/ora x 7.50 lei/l = 30.00 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 98.58 lei
Manopera	32.97 lei/ora x 2 pers. = 65.94 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25%	= 1.48 lei/ora
Total general	196.00 lei/ora

16. Tarif inchiriere generator curent electric pe ora :

Benzina	3 l/ora x 7.50 lei/l = 22.50 lei/ora
Piese de schimb	= 11.79 lei
Manopera	32.97 lei/ora x 1 pers. = 32.97 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25 %	= 0.74 lei/ora
Total general	68.00 lei/ora

17. Tarif inchiriere buldoexcavator pe ora :

Motorina	10 l /ora x 7.50 lei/l = 75.00 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 97.29 lei
Manopera	32.97 lei/ora x 1 pers. = 32.97 lei/ora
Contributii (CAM) 2.25 %	= 0.74 lei/ora
Total general	206.00 lei/ora

18. Tarif servicii vidanjare (volumul extras pe cursa este de 4.5 mc) :

Motorina	7 l/ora 1.5 h x 7.50 lei/l = 78.75 lei/ cursa
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 97.12 lei
Manopera	2 muncitori x 1.5 h x 32.97 lei/ora = 98.91 lei/cursa
Contributii (CAM) 2.25 %	= 2.22 lei/cursa
Total general	277.00 lei/cursa

19. Tarif inchiriere scena mobila 2 axe 6m x 6m x 5.1m (L x l x h) :

Manopera (montat + demontat)	4 muncitori x 8 h x 2 zile x 30.5625 = 1956.00
Contributii (CAM) 2.25%	= 44.00
Total general	= 2000.00 lei/zi

*la care se adauga costurile de transport dus-intors in functie de distanta parcursa in valoare de 3.5 lei/km;

**se inchiriaza fara instalatii audio/video/lumini.

Pentru sezonul de iarna (15 noiembrie – 15 martie) , consumul mediu se majoreaza cu 15 %.

In functie de conditiile climaterice, respectiv existenta unor temperaturi sub 0 grade Celsius sau a zapezii ori poleiului , se poate face si prin aplicarea normelor de iarna si in afara perioadei sus mentionate dupa cum urmeaza:

- Tractor – 7.47 l/h
- Platforma Ridicatoare cu Brat (PRB) – 5.75 l/h
- Buldoexcavator - 11.5 l/h
- Motofierastrau (drujba) – 1.69 l/h
- Ulei amestec – 0.035 l/h la litru de benzina.

DIRECTOR

Dragoş Viorel Şerban

